ATA Nº 13/2021 – Sexta Sessão Ordinária do mês de fevereiro do primeiro período
legislativo, da décima oitava legislatura da Câmara Municipal de Gurupi, realizada em
25 de fevereiro de 2021, no Plenário Salomão Lustosa Pinheiro “Faú”, na sede da
Câmara Municipal de Gurupi - TO, situada na Av. Goiás, nº 2.880, centro. Às 19hrs
18min, havendo número legal de Vereadores para abertura dos trabalhos e sob a
proteção de Deus e em nome do Povo de Gurupi o Senhor Presidente desta Casa de
Leis, Vereador Rodrigo Maciel declarou aberta a presente Sessão Ordinária e solicitou
ao Vereador André Caixeta para fazer a leitura do texto bíblico e saudação aos
visitantes. Em seguida Senhor Presidente solicitou ao Coordenador Legislativo, Senhor
Gleyghston Pinheiro para proceder à leitura das correspondências recebidas e a leitura
da ata da sessão anterior, que depois de lida, discutida e votada, foi aprovada por
unanimidade.  Em seguida o Senhor Presidente solicitou a 1ª Secretária da Mesa,
Vereadora Marilis Fernandes para proceder à leitura da matéria constante no
Expediente: PROJETO DE LEI Nº 001 DE 18.02.2021. AUTOR: Vereadora Marilis Fernandes

- PP. ASSUNTO: Dispõe sobre a criação da política de qualificação do servidor público
municipal, educadores da rede de ensino para treinamento e habilitação em LIBRAS
(Língua Brasileira de Sinais), e dá outras providências. PROJETO DE LEI Nº 017 DE

18.02.2021. AUTOR: Vereador Ivanilson Marinho - SD. ASSUNTO: Dispõe sobre a

denominação do Campus I da Universidade de Gurupi - UNIRG. Os projetos de lei foram
encaminhados às comissões competentes para dar seus devidos pareceres.
REQUERIMENTO N° 001/2021, de 02.02.2021. REQUERENTE: Vereadora Marilis
Fernandes - PP. DESTINATÁRIO: Secretária Municipal de Educação.  ASSUNTO: Requer
a construção de uma biblioteca na Escola Municipal Orlindo Pereira da Mota de
Gurupi. REQUERIMENTO N° 134/2021, de 04.01.2021. REQUERENTE: Vereador André
Caixeta - PSB. DESTINATÁRIO: Presidente do IPASGU. ASSUNTO: Solicita para que seja
implantado um cartão magnético com um número de matrícula do servidor
conveniado. REQUERIMENTO N° 135/2021, de 06.01.2021. REQUERENTE: Vereador
André Caixeta - PSB. DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de Educação. ASSUNTO:
Requer que seja disponibilizado um notebook a todos os professores da rede
municipal de ensino. REQUERIMENTO N° 204/2021, de 02.02.2021. REQUERENTE:
Vereador César da Farmácia - DEM. DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de Saúde.
ASSUNTO: Solicita estudos para que sejam realizados para viabilizar a aquisição de
fábrica de fraldas descartáveis. REQUERIMENTO N° 227/2021, de 02.02.2021.
REQUERENTE: Vereador Professor Davi Abrantes - PTB. DESTINATÁRIO: Secretário
Municipal de Infraestrutura e Desenvolvimento Urbano. ASSUNTO: Requer
providências para a implantação de iluminação de LED na Rua 11 do Setor Novo
Horizonte. REQUERIMENTO N° 250/2021, de 08.02.2021. REQUERENTE: Vereador
Ronaldo Lira - PSC. DESTINATÁRIO: Diretor do Campus UFT de Gurupi. ASSUNTO:
Requer sua honrosa presença no plenário da Câmara Municipal para expor as
conquistas e expansão da Universidade Federal do Tocantins. REQUERIMENTO N°
253/2021, de 04.02.2021. REQUERENTE: Vereador Ronaldo Lira - PSC. DESTINATÁRIO:
Comandante do 4º BPM. ASSUNTO: Requer o policiamento ostensivo e a preservação
de ordem pública na Feira da Amizade a fim de garantir a segurança de comerciantes e
frequentadores. REQUERIMENTO N° 270/2021, de 12.02.2021. REQUERENTE:
Vereador Zezinho da Lafiche - AVANTE. DESTINATÁRIO: Presidente da Agência
Municipal de Trânsito e Transporte. ASSUNTO: Solicita estudos para construção de
uma rotatória na Avenida Sergipe com a Avenida Castelo Branco no Sol Nascente, caso
favorável, desde já requer a construção do mesmo. MOÇÃO DE APLAUSOS N°
01/2019, de 02.01.2019. PROPONENTES: Vereador Ivanilson Marinho – SD, Leda Perini
– PATRIOTA, Débora Ribeiro – PTB, André Caixeta – PSB, César da Farmácia – DEM, Jair

do Povo – PROS, Professor Davi Abrantes – PTB e Ronaldo Lira - PSC. PROPOSTO:
Comandante do 4° Batalhão de Polícia Militar de Gurupi Tenente Coronel Jaime
Porfírio de Souza. ASSUNTO: Aplauso por ter desenvolvido exemplares serviços,
promovendo, ações de combate à criminalidade, garantindo maior segurança para a
nossa população. MOÇÃO DE APLAUSOS N° 02/2019, de 22.02.2019. PROPONENTES:
Vereador Rodrigo Maciel – PSL, Rodrigo Ferreira – PODEMOS e Colemar da Saborelle –
PODEMOS. PROPOSTO: Subcomandante do 4° Batalhão de Polícia Militar de Gurupi,
Major Freitas. ASSUNTO: Aplausos pelos efetivos serviços prestados à população de
Gurupi. REQUERIMENTO N° 285/2021, de 19.02.2021. REQUERENTE: Vereadora Leda
Perini - PATRIOTA. DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de Saúde. ASSUNTO: Requer a
aquisição de aparelho radiológico digital para UPA. REQUERIMENTO N° 288/2021, de
23.02.2021. REQUERENTE: Vereador Colemar da Saborelle - PODEMOS.
DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de Infraestrutura e Desenvolvimento Urbano.
ASSUNTO: Solicita a recuperação da malha asfáltica na Avenida 5 do Jardim Tocantins,
nas proximidades do Big Raffas em Gurupi. REQUERIMENTO N° 289/2021, de
23.02.2021. REQUERENTE: Vereador Colemar da Saborelle - PODEMOS.
DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de Infraestrutura e Desenvolvimento Urbano.
ASSUNTO: Solicita a remoção do lixo, galhos e entulhos do canteiro central da Avenida
1 do Jardim Tocantins de Gurupi. REQUERIMENTO N° 290/2021, de 23.02.2021.
REQUERENTE: Vereador Ivanilson Marinho - SD. DESTINATÁRIO: Deputado Federal Eli
Borges. ASSUNTO: Requer a reforma e ampliação da Unidade de Pronto Atendimento
(UPA) de Gurupi. Os requerimentos lidos foram colocados em discussão e votação,
sendo aprovados por unanimidade. INDICAÇÃO N° 013/2021, de 04.01.2021.
INDICANTE: Vereador Professor Davi Abrantes - PTB. INDICADO: Prefeita Municipal de
Gurupi. ASSUNTO: Indica a implementação de uma nova Unidade de Pronto
Atendimento (UPA) em Gurupi. INDICAÇÃO N° 076/2021, de 08.01.2021. INDICANTE:
Vereador Rodrigo Maciel - PSL. INDICADO: Prefeita Municipal de Gurupi. ASSUNTO:
Indica a necessidade de implantação de um Centro Comunitário no Setor Bela Vista.
INDICAÇÃO N° 086/2021, de 08.01.2021. INDICANTE: Vereador Rodrigo Maciel - PSL.
INDICADO: Prefeita Municipal de Gurupi. ASSUNTO: Indica a pavimentação asfáltica
com implantação da drenagem apropriada nas ruas VS-10 e VS-12 do Setor Vale do Sol
de Gurupi. INDICAÇÃO N° 176/2021, de 22.02.2021. INDICANTE: Vereadora Débora
Ribeiro - PTB. INDICADO: Prefeita Municipal de Gurupi. ASSUNTO: Indica
pavimentação e drenagem na Rua 38 no Setor Nova Fronteira em Gurupi. INDICAÇÃO
N° 181/2021, de 23.02.2021. INDICANTE: Vereadora Débora Ribeiro - PTB. INDICADO:
Prefeita Municipal de Gurupi. ASSUNTO: Indica implantação e revitalização da
sinalização de trânsito em Gurupi. As indicações lidas foram encaminhas aos indicados.
Não havendo mais matérias no expediente, o senhor Presidente passou os trabalhos
para a tribuna livre, onde fizeram uso os senhores: Francisco de Assis do Nascimento,
Presidente da Associação Morada Verde (Campo Bello), para falar sobre a Saúde
Pública do setor onde reside e Fernando Roseno da Cruz, representante da
Comunidade Surda para falar sobre contratação de tradutores e interpretes de libras
por meio de processo seletivo e solicitação de audiência pública na data do dia 23 de
abril, onde comemora o dia nacional da Libras. Logo após o Senhor Presidente
encaminhou os trabalhos para o Grande Expediente, onde fizerem uso da palavra por
ordem de inscrição os senhores vereadores: André Caixeta, Leda Perini, Matheus
Monteiro, Marilis Fernandes, Colemar da Saborelle, Professor Davi Abrantes, Ivanilson
Marinho e Rodrigo Maciel. Em seguida o Senhor Presidente encaminhou os trabalhos
para ordem do dia, solicitando a 1ª Secretária da Mesa para proceder a leitura da
matéria: MOÇÃO DE APLAUSOS N° 01/2019, de 02.01.2019. PROPONENTES: Vereador

Ivanilson Marinho – SD, Leda Perini – PATRIOTA, Débora Ribeiro – PTB, André Caixeta –
PSB, César da Farmácia – DEM, Jair do Povo – PROS, Professor Davi Abrantes – PTB e
Ronaldo Lira - PSC. PROPOSTO: Comandante do 4° Batalhão de Polícia Militar de
Gurupi Tenente Coronel Jaime Porfírio de Souza. ASSUNTO: Aplauso por ter
desenvolvido exemplares serviços, promovendo, ações de combate à criminalidade,
garantindo maior segurança para a nossa população. MOÇÃO DE APLAUSOS N°
02/2019, de 22.02.2019. PROPONENTES: Vereador Rodrigo Maciel – PSL, Rodrigo
Ferreira – PODEMOS e Colemar da Saborelle – PODEMOS. PROPOSTO:
Subcomandante do 4° Batalhão de Polícia Militar de Gurupi, Major Freitas. ASSUNTO:
Aplausos pelos efetivos serviços prestados à população de Gurupi. As moções foram
colocadas em discussão e votação, sendo aprovadas por unanimidade. Não havendo
mais matérias na Ordem do Dia, o Senhor Presidente passou para as considerações
finais, onde todos os vereadores inscritos declinaram o uso da palavra. Não havendo
mais vereadores inscritos e nada mais a ser tratado, o Senhor Presidente declarou
encerrada a presente sessão ordinária às 21hs 02min, agradecendo a presença de
todos. Compareceram a esta Sessão os Senhores Vereadores: Rodrigo Maciel – PSL
como Presidente da Mesa Diretora; Marilis Fernandes (PP) como 1ª Secretária da
Mesa; André Caixeta (PSB); Colemar da Saborelle (PODEMOS); Professor Davi Abrantes
(PTB); Débora Ribeiro (PTB); Ivanilson Marinho (Solidariedade); Jair do Povo (PROS);
Leda Perini - (PATRIOTA); Matheus Monteiro (CIDADANIA); Rodrigo Ferreira –
PODEMOS; Ronaldo Lira (PSC) e Zezinho da Lafiche (AVANTE). Com ausência justificada
dos Vereadores Cesar da Farmácia (DEM) e Valdônio Rodrigues (PSB). O teor completo
das manifestações e apartes encontra-se gravados em CD de nº 12/2021, o qual passa
a fazer parte integrante desta ata. Plenário Salomão Lustosa Pinheiro “Faú”, Câmara
Municipal de Gurupi, Estado do Tocantins, aos vinte e três dias do mês de fevereiro de
dois mil e vinte e um.

Ver. RODRIGO MACIEL                                                                Verª. MARILIS FERNANDES

          Presidente                                                                                         1ª Secretária